
公益財団法人　東京都バレーボール協会

令和元年度

収　支　決　算　書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　　資産の部

１　　流動資産

現金 1,073,668 1,451,506 △ 377,838

預金 10,444,425 3,231,603 7,212,822

未収入金 9,126,090 33,110,806 △ 23,984,716

仮払金 8,120 7,733 387

立替金 1,088,858 82,350 1,006,508

前払費用 169,994 97,616 72,378

流動資産合計 21,911,155 37,981,614 △ 16,070,459

２　　固定資産

(1) 基本財産

基本土地 28,621,380 28,621,380 0

基本建物 13,530,007 14,105,623 △ 575,616

公社債投資信託（基本 1,666,033 1,949,975 △ 283,942

基本その他 238,219,647 238,218,531 1,116

基本財産合計 282,037,067 282,895,509 △ 858,442

（2）特定資産

退職給付引当資産 9,827,348 9,027,286 800,062

減価償却引当資産 8,058,610 7,482,995 575,615

選手強化積立金 13,750,000 16,500,000 △ 2,750,000

東京五輪対策積立金 0 5,000,000 △ 5,000,000

TVA75周年行事対策積立金 12,000,000 13,000,000 △ 1,000,000

Vリーグ普及育成事業準備金 3,500,000 7,000,000 △ 3,500,000

特定資産合計 47,135,958 58,010,281 △ 10,874,323

固定資産合計 329,173,025 340,905,790 △ 11,732,765

資産合計 351,084,180 378,887,404 △ 27,803,224

Ⅱ　　負債の部

１　　流動負債

未払金 355,300 14,729,621 △ 14,374,321

預り金 13,400,224 9,999,873 3,400,351

仮受金 0 5,981,256 △ 5,981,256

流動負債合計 13,755,524 30,710,750 △ 16,955,226

　２．固定負債

退職給付引当金 9,827,348 9,027,286 800,062

固定負債合計 9,827,348 9,027,286 800,062

負債合計 23,582,872 39,738,036 △ 16,155,164

Ⅲ　　正味財産の部

1　　指定正味財産

指定正味財産

指定正味財産計 0 0 0

2　　一般正味財産

一般正味財産 327,501,308 339,149,368 △ 11,648,060

一般正味財産計 327,501,308 339,149,368 △ 11,648,060

正味財産合計 327,501,308 339,149,368 △ 11,648,060

負債及び正味財産合計 351,084,180 378,887,404 △ 27,803,224

貸借対照表
（令和2年3月31日現在）

科　目



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 1,073,668

預金 三菱ＵＦＪ 〃 8,525,179

三井住友 〃 987,602

みずほ信託銀行 〃 931,644

預金合計 10,444,425

未収金 日本Vリーグ機構 Vリーグ未収金 1,100,000

富士通㈱ 〃 118,800

東京ヴェルディ 〃 3,090,013

トヨタモビリティ東京 〃 558,577

警視庁バレーボール部 〃 4,222,772

日本バレーボール協会 都道府県別指導者研修会 35,928

未収金合計 9,126,090

仮払金 8,120

立替金　　  1,088,858

前払費用　  169,994

流動資産合計 21,911,155

（固定資産）

基本財産 土地 豊島区東池袋1-28-1 公益目的保有財産であり、公益目的事業及び 28,621,380

ﾀｸﾄT.Oﾋﾞﾙ403号　面積522.13㎡ 管理運営の用に使用している。

建物 豊島区東池袋1-28-1 〃 13,530,007

ﾀｸﾄT.Oﾋﾞﾙ403号　延面積81.66㎡

投資信託 野村証券株式会社本店 〃 1,666,033

定期預金 三菱ＵＦＪ 〃 133,916,699

三井住友 〃 18,558,608

みずほ信託 〃 80,151,021

金銭信託 みずほ信託銀行本店 〃 5,593,319

基本財産合計 282,037,067

特定資産 退職給付引当資産 三菱ＵＦＪ銀行池袋東口支店 職員退職引当金相当額を引当資産として管理している。 9,827,348

減価償却引当資産 〃 建物の改築等資金を引当資産として管理している。 8,058,610

選手強化積立金 三菱UFJ 選手強化資金を積立金として管理している。 13,750,000

TVA75周年行事対策積立金 三菱UFJ TVA75周年行事対策資金を積立金として管理している。 12,000,000

Vリーグ普及育成事業準備金 三菱UFJ Vリーグの普及育成資金を積立金として管理している。 3,500,000

特定資産合計 47,135,958

固定資産合計 329,173,025

資産合計 351,084,180

（流動負債）

未払金 排球堂マーケティング㈱ Vリーグプログラム代 355,300

未払金計 355,300

預り金 社保預り金 社会保険の従業員負担分である 153,797

源泉所得税 源泉所得税の従業員負担分である 251,044

住税預り金 住民税の従業員負担分である 59,800

チケット代預り金 Vリーグチケット代 8,647,078

その他預り金 Ｖプレミアリーグチーム預り金等 4,288,505

預り金計 13,400,224

流動負債合計 13,755,524

（固定負債）

退職給付引当金 職員分 公益目的事業及び管理運営の業務に従事 9,827,348

する職員の退職給付引当金である。

固定負債合計 9,827,348

負債合計 23,582,872

正味財産 327,501,308

財産目録
令和2年3月31日現在

貸借対照表科目



（単位：円）

公益事業会計 法人会計
Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（1）経常収益

基本財産運用益 112,837 78,986 33,851 164,903 △ 52,066
基本財産利息収入 112,837 78,986 33,851 164,903 △ 52,066

特定資産運用益 1,707 1,195 512 1,826 △ 119
特定資産利息収入 1,707 1,195 512 1,826 △ 119

事業収益 60,223,141 59,665,474 557,667 99,949,021 △ 39,725,880
競技会収入 49,833,473 49,833,473 90,853,921 △ 41,020,448

主催大会収入 1,019,000 1,019,000 1,002,000 17,000
受託大会収入 1,092,000 1,092,000 1,015,000 77,000
受託大会収入（Ｖﾘｰｸﾞ等） 22,590,996 22,590,996 76,720,032 △ 54,129,036
受託大会収入（ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ販売） 421,000 421,000 0 421,000
受託大会収入（日本ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ） 11,379,995 11,379,995 7,500,730 3,879,265
受託大会収入（日本Vﾘｰｸﾞ機構） 4,131,200 4,131,200 0 4,131,200
受託大会収入（Vﾘｰｸﾞ各ﾁｰﾑ） 9,199,282 9,199,282 4,616,159 4,583,123

講習会収入 1,394,168 836,501 557,667 1,169,742 224,426
審判講習会収入 209,300 125,580 83,720 106,700 102,600
指導者講習会収入 1,184,868 710,921 473,947 1,063,042 121,826
ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ講習会収入 0 0 0 0 0

競技力向上事業収入 8,995,500 8,995,500 0 7,925,358 1,070,142
競技力向上収入 8,995,500 8,995,500 7,925,358 1,070,142

受取補助金等 5,690,180 3,414,108 2,276,072 5,833,820 △ 143,640
日本ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ協会交付金 0 0 0 64,000 △ 64,000
日本ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ協会個人登録 4,774,180 2,864,508 1,909,672 4,839,820 △ 65,640
東京都体育協会補助金 916,000 549,600 366,400 930,000 △ 14,000

分担金収入 3,090,000 1,854,000 1,236,000 3,090,000 0
分担金収入 3,090,000 1,854,000 1,236,000 3,090,000 0

雑収入 37,800 26,460 11,340 58,389 △ 20,589
受取利息収入 409 286 123 192 217
雑収入 37,391 26,174 11,217 58,197 △ 20,806

69,155,665 65,040,223 4,115,442 109,097,959 △ 39,942,294

(2) 経常費用
事業費（競技会運営費） 24,949,874 24,949,874 0 62,673,975 △ 37,724,101
Ｖﾘｰｸﾞﾎｰﾑｹﾞｰﾑ 19,203,388 19,203,388 0 57,963,109 △ 38,759,721

開催地分担金 5,225,000 5,225,000 19,623,600 △ 14,398,600
会場費 5,235,411 5,235,411 10,483,402 △ 5,247,991
会場設営費 2,955,576 2,955,576 16,565,434 △ 13,609,858
賃借料 49,720 49,720 69,982 △ 20,262
旅費交通費 3,130,320 3,130,320 5,059,785 △ 1,929,465
食糧費 582,978 582,978 1,380,866 △ 797,888
会議費 96,740 96,740 96,401 339
消耗品費 116,367 116,367 84,272 32,095
通信運搬費 397,149 397,149 379,185 17,964
印刷製本費 502,669 502,669 409,684 92,985
諸謝金 100,000 100,000 262,500 △ 162,500
保険料 245,938 245,938 378,329 △ 132,391
入場料販売手数料 537,721 537,721 3,076,989 △ 2,539,268
支払手数料 15,349 15,349 40,230 △ 24,881
雑費 0 0 2,850 △ 2,850
広告宣伝費 8,250 8,250 48,600 △ 40,350
公租公課 4,200 4,200 1,000 3,200

国際大会 24,415 24,415 0 7,928 16,487
支払手数料 1,418 1,418 0 1,418
通信運搬費　　 22,997 22,997 7,928 15,069

主催大会 2,152,443 2,152,443 0 2,426,048 △ 273,605
会場費 831,028 831,028 802,478 28,550
食糧費 266,686 266,686 348,898 △ 82,212
旅費交通費 736,130 736,130 1,168,920 △ 432,790
通信運搬費 47,634 47,634 36,666 10,968
消耗品費 242,293 242,293 56,066 186,227
印刷製本費 5,356 5,356 7,134 △ 1,778
保険料 14,000 14,000 0 14,000
支払手数料 6,962 6,962 5,886 1,076
雑費 2,354 2,354 0 2,354

受託大会 3,509,628 3,509,628 0 1,846,890 1,662,738
会場費 293,811 293,811 78,606 215,205
会場設営費 162,786 162,786 0 162,786
賃借料 0 0 86,400 △ 86,400
旅費交通費 1,921,190 1,921,190 827,110 1,094,080
食糧費 553,128 553,128 205,531 347,597
会議費 7,776 7,776 0 7,776
消耗品費 434,191 434,191 559,489 △ 125,298
通信運搬費 73,944 73,944 50,456 23,488
印刷製本費 17,286 17,286 12,676 4,610
保険料 7,500 7,500 0 7,500
支払手数料 5,960 5,960 7,398 △ 1,438
修繕費 0 0 19,224 △ 19,224
雑費 32,056 32,056 0 32,056

関東各種競技会 60,000 60,000 0 130,000 △ 70,000
助成金 60,000 60,000 130,000 △ 70,000

全国各種競技会 0 0 0 300,000 △ 300,000
助成金 0 0 300,000 △ 300,000

前年度 増減
当年度内訳

当年度科目

 経常収益計

令和元年度正味財産増減計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日



公益事業会計 法人会計
事業費（選手・審判員等） 6,230,149 6,230,149 0 6,019,663 210,486
審判講習会運営費 750,362 750,362 0 697,856 52,506

会場費 11,250 11,250 64,800 △ 53,550
旅費交通費 553,620 553,620 551,620 2,000
消耗品費 0 0 14,800 △ 14,800
印刷製本費 178,310 178,310 59,616 118,694
通信運搬費 0 0 0 0
支払手数料 7,182 7,182 7,020 162
会議費 0 0 0 0

加盟団体交付金（指導普及事業費） 857,967 857,967 0 764,447 93,520
会場費 108,500 108,500 100,000 8,500
旅費交通費 120,340 120,340 128,020 △ 7,680
食糧費 94,522 94,522 111,791 △ 17,269
印刷製本費 37,000 37,000 0 37,000
諸謝金 138,700 138,700 229,960 △ 91,260
通信運搬費 30,914 30,914 46,439 △ 15,525
支払手数料 62,964 62,964 57,024 5,940
消耗品費 166,800 166,800 213 166,587
保険料 20,450 20,450 23,000 △ 2,550
会議費 27,777 27,777 68,000 △ 40,223
賃借料 50,000 50,000 0 50,000

加盟団体交付金（個人登録配賦金） 4,621,820 4,621,820 0 4,557,360 64,460
加盟団体交付金 4,621,820 4,621,820 4,557,360 64,460

事業費（調査研究費） 339,920 339,920 0 515,628 △ 175,708
調査研究費 339,920 339,920 515,628 △ 175,708

事業費（選手強化・派遣費） 14,232,703 14,232,703 0 10,763,800 3,468,903
国体強化費 8,620,263 8,620,263 4,657,000 3,963,263
ＪＯＣ杯中学大会強化費 100,000 100,000 100,000 0
その他選手強化派遣費 2,484,440 2,484,440 2,714,800 △ 230,360
ジュニア強化費 2,500,000 2,500,000 2,500,000 0
ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ候補選手強化費 528,000 528,000 792,000 △ 264,000

事業費（表彰費） 501,660 501,660 0 575,292 △ 73,632
表彰費 501,660 501,660 575,292 △ 73,632

事業費 29,801,145 29,801,145 0 27,229,778 2,571,367
給与手当 14,273,985 14,273,985 14,362,961 △ 88,976
役員報酬 5,367,600 5,367,600 3,503,700 1,863,900
福利厚生費 2,131,386 2,131,386 1,895,980 235,406
会議費 162,316 162,316 101,521 60,795
水道光熱費 235,177 235,177 274,797 △ 39,620
事務所管理費 512,452 512,452 498,168 14,284
通信運搬費 570,173 570,173 526,981 43,192
消耗品費 361,380 361,380 357,363 4,017
印刷製本費 373,154 373,154 303,189 69,965
賃借料 746,399 746,399 589,810 156,589
委託費 937,080 937,080 918,180 18,900
保険料 4,601 4,601 10,073 △ 5,472
雑費 0 0 18,544 △ 18,544
支払手数料 163,486 163,486 157,014 6,472
修繕費 203,004 203,004 84,798 118,206
旅費交通費 758,385 758,385 881,179 △ 122,794
公租公課 1,706,580 1,706,580 1,408,410 298,170
減価償却費 402,931 402,931 518,054 △ 115,123
退職給付引当金繰入額 720,056 720,056 648,056 72,000
寄付金 171,000 171,000 171,000 0

科目 当年度 前年度 増減
当年度内訳



公益事業会計 法人会計
管理費 4,464,332 0 4,464,332 4,148,210 316,122

給与手当 1,585,998 1,585,998 1,595,885 △ 9,887
役員報酬 1,269,400 1,269,400 1,084,300 185,100
福利厚生費 236,821 236,821 226,864 9,957
会議費 18,035 18,035 11,280 6,755
水道光熱費 100,790 100,790 30,533 70,257
事務所管理費 56,939 56,939 55,352 1,587
通信運搬費 63,352 63,352 58,553 4,799
消耗品費 40,153 40,153 39,707 446
印刷製本費 41,461 41,461 33,688 7,773
賃借料 82,933 82,933 65,534 17,399
委託費 104,120 104,120 102,020 2,100
保険料 511 511 1,119 △ 608
雑費 0 0 2,061 △ 2,061
支払手数料 18,165 18,165 17,446 719
修繕費 22,556 22,556 9,422 13,134
旅費交通費 84,265 84,265 97,909 △ 13,644
分担金 240,000 240,000 240,000 0
交際費 37,522 37,522 171,479 △ 133,957
公租公課 189,620 189,620 156,490 33,130
減価償却費 172,685 172,685 57,562 115,123
退職給付引当金繰入額 80,006 80,006 72,006 8,000
寄付金 19,000 19,000 19,000 0

80,519,783 76,055,451 4,464,332 111,926,346 △ 31,406,563
△ 11,364,118 △ 11,015,228 △ 348,890 △ 2,828,387 △ 8,535,731

基本財産評価損益等 △ 283,942 △ 283,942 △ 56,661 △ 227,281

△ 283,942 △ 283,942 △ 56,661 △ 227,281

△ 11,648,060 △ 11,015,228 △ 632,832 △ 2,885,048 △ 8,763,012
２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

△ 11,648,060 △ 11,015,228 △ 632,832 △ 2,885,048 △ 8,763,012
339,149,368 342,034,416 △ 2,885,048
327,501,308 339,149,368 △ 11,648,060

Ⅱ．正味財産期末残高 327,501,308 339,149,368 △ 11,648,060

一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

経常外収益計

前年度 増減科目 当年度
当年度内訳

当期経常増減額

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

評価損益等計

 経常費用計
評価損益等調整前当期経常増減額



1.重要な会計方針
（1）有価証券の評価基準及び評価方法
その他有価証券（時価のあるもの）
決算日の市場価格に基づく時価法（評価差額は正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均
法により算定）を採用している。

（2）固定資産の減価償却の方法
建物・・・耐用年数50年の定額法を採用している。

（3）引当金の計上基準
退職給付引当金
職員の退職金の支出に備えるため期末における自己都合退職の要支給額を計上している。

（４）リース取引の処理方法
リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次の通りである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
土地 28,621,380 28,621,380
建物 14,105,623 575,616 13,530,007
投資有価証券 1,949,975 283,942 1,666,033
金銭信託 5,592,203 1,116 5,593,319
定期預金等 232,626,328 232,626,328

282,895,509 1,116 859,558 282,037,067
特定資産
減価償却引当資産 7,482,995 575,615 8,058,610
退職給付引当資産 9,027,286 800,062 9,827,348

16,500,000 2,750,000 13,750,000
5,000,000 5,000,000 0
13,000,000 1,000,000 12,000,000
7,000,000 3,500,000 3,500,000
58,010,281 1,375,677 12,250,000 47,135,958
340,905,790 1,376,793 13,109,558 329,173,025

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次の通りである。

うち指定正味財産 うち一般正味財産 うち負債に対応する
からの充当額 からの充当額 額

基本財産
土地 28,621,380 28,621,380
建物 13,530,007 13,530,007
投資有価証券 1,666,033 1,666,033
金銭信託 5,593,319 5,593,319
定期預金等 232,626,328 232,626,328

282,037,067 0 282,037,067 0
特定資産
減価償却引当資産 8,058,610 8,058,610
退職給付引当資産 9,827,348 9,827,348

13,750,000 13,750,000
12,000,000 12,000,000
3,500,000 3,500,000
47,135,958 0 37,308,610 9,827,348
329,173,025 0 319,345,677 9,827,348

小計

小計
合計

財務諸表に対する注記

科目

選手強化積立金
東京五輪対策積立金

小計

選手強化積立金

TVA75周年行事対策積立金

科目

Vリーグ普及育成事業準備金

小計
合計

Vリーグ普及育成事業準備金

当期末残高

4.担保に供している資産
　該当資産は無し。

TVA75周年行事対策積立金



取得価額 減価償却累計額 当期末残高
28,621,380 0 28,621,380

31,978,620 18,448,613 13,530,007

60,600,000 18,448,613 42,151,387

附属明細書

基本財産及び特定資産の明細

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
土地 28,621,380 28,621,380
建物 14,105,623 575,616 13,530,007
投資有価証券 1,949,975 283,942 1,666,033
金銭信託 5,592,203 1,116 5,593,319
定期預金等 232,626,328 232,626,328

282,895,509 1,116 859,558 282,037,067
特定資産
減価償却引当資産 7,482,995 575,615 8,058,610
退職給付引当資産 9,027,286 800,062 9,827,348

16,500,000 2,750,000 13,750,000
5,000,000 5,000,000 0
13,000,000 1,000,000 12,000,000
7,000,000 3,500,000 3,500,000
58,010,281 1,375,677 12,250,000 47,135,958
340,905,790 1,376,793 13,109,558 329,173,025

引当金の明細
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

退職給付引当金 9,027,286 800,062 9,827,348
9,027,286 800,062 0 9,827,348
9,027,286 800,062 0 9,827,348

科目

合計

小計

小計

科目

小計

選手強化積立金
東京五輪対策積立金
TVA75周年行事対策積立金

Vリーグ普及育成事業準備金

合計

土　地
科目

合　　計

5.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

建　物


